

Số: 478/KH-SNgV

Cao Bằng, ngày 10 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh Cao Bằng về 100 ngày đêm thực hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng về 100 ngày đêm thực hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 388/KH-UBND trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tổ chức thực hiện khẩn trương, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Ngoại vụ theo tinh thần cao điểm "100 ngày đêm".

- Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tăng cường phối hợp giữa Sở Ngoại vụ với các sở, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

- Bám sát đầy đủ, toàn diện nội dung Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, qua đó xác định rõ nội dung công việc, đơn vị chủ trì, phối hợp và trách nhiệm người đứng đầu.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và thống nhất hành động

Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu sắc, toàn diện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Thông báo số 10-TB/VPTW ngày 04/02/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng Thông báo kết quả chuyến thăm và làm việc của Tổng Bí thư Tô Lâm với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 388/KH-UBND

ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh Cao Bằng về 100 ngày đêm thực hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng (Kế hoạch 388/KH-UBND) đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của Sở bằng các hình thức phù hợp.

Lồng ghép nội dung phổ biến về triển khai thực hiện Kế hoạch 388/KH-UBND trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề của cơ quan, đơn vị.

2. Đẩy mạnh hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế

- Tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới - một trong “bộ tứ trụ cột” phát triển kinh tế - xã hội (Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Kế hoạch số 506-KH/TU ngày 31/7/2025 của Tỉnh uỷ Cao Bằng thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh Cao Bằng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 506-KH/TU ngày 31/7/2025 của Tỉnh uỷ Cao Bằng thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới).

- Tham mưu triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đối ngoại đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực công tác giữa đối ngoại Đảng, Ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân; giữa ngoại giao chính trị, ngoại giao kinh tế và ngoại giao văn hóa, thúc đẩy phát triển kinh tế đối ngoại.

- Chủ động tham mưu, triển khai hiệu quả các thỏa thuận hợp tác quốc tế, chương trình liên kết phát triển kinh tế biên giới. Tăng cường mở rộng quan hệ đối ngoại với địa phương các nước, các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ nước ngoài thông qua Đại sứ quán các nước tại Việt Nam và Đại sứ quán Việt Nam tại các nước, nhằm mục đích để mở rộng thị trường, thu hút viện trợ, góp phần tăng cường tình hữu nghị hợp tác phát triển, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đẩy mạnh đối ngoại địa phương với Khu tự trị Dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc) và các địa phương biên giới; tổ chức hiệu quả các hoạt động đối ngoại chính trị, kinh tế, văn hóa, phục vụ xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch.

- Thúc đẩy hội nhập kinh tế quốc tế gắn với cơ cấu lại nền kinh tế, chuyển đổi số, đổi mới mô hình tăng trưởng; hỗ trợ các sở, ngành, địa phương mở rộng hợp tác quốc tế trong các lĩnh vực có lợi thế, tính lan tỏa cao.

Chủ trì thực hiện: Phòng Hợp tác quốc tế chủ trì phối hợp với các phòng tham mưu thực hiện.

Thời gian: Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện cao điểm 100 ngày đêm và xuyên suốt trong năm 2026.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về biên giới lãnh thổ

- Tăng cường quản lý nhà nước về biên giới, cửa khẩu, chủ trì tham mưu mở, nâng cấp các cặp cửa khẩu, lối mở trọng điểm, trong đó, đẩy nhanh tiến độ mở cửa khẩu song phương Pò Peo - Nhạc Vu, lối thông quan Bản Khoòng - Nham Ứng thuộc cửa khẩu song phương Lý Vạn - Thạc Long, lối mở Nà Lạn - Bồ Cục. Thúc đẩy đầu tư cơ sở hạ tầng, hoàn thiện thủ tục nâng cấp cửa khẩu Lý Vạn - Thạc Long (bao gồm lối thông quan Bản Khoòng - Nham Ứng) thành cửa khẩu quốc tế, tạo điều kiện thuận lợi cho lưu thông hàng hóa, phát triển kinh tế cửa khẩu và logistics.

- Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ bổ sung quy hoạch lối thông quan Đình Phong - Tân Hưng và lối mở biên giới Pác Bó (Việt Nam) - Mạnh Ma (Trung Quốc) (mốc 108 cũ) vào quy hoạch cửa khẩu trên tuyến biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc.

- Tham mưu giải quyết các vụ việc nảy sinh trên biên giới theo 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và các thỏa thuận liên quan; tham mưu thúc đẩy việc triển khai xây dựng các công trình trên biên giới, kè bảo vệ đường biên giới, mốc quốc giới theo trình tự quy định.

Chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý biên giới chủ trì phối hợp với các phòng tham mưu thực hiện.

Thời gian: Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện cao điểm 100 ngày đêm và xuyên suốt trong năm 2026.

4. Nâng cao hiệu quả công tác Thông tin đối ngoại, tuyên truyền đối ngoại

- Duy trì và vận hành có hiệu quả Bản tin đối ngoại của tỉnh, Trang Thông tin đối ngoại Cao Bằng và Trang thông tin điện tử của Sở; phối hợp tốt với các cơ quan trung ương quản lý, hướng dẫn cụ thể, tạo điều kiện đối với các đoàn phóng viên nước ngoài đến viết bài, làm phóng sự, phim ảnh về văn hóa, con người, du lịch tại Cao Bằng. Từ đó tạo ấn tượng tốt đối với phóng viên để có hướng tuyên truyền tích cực về tỉnh.

- Tập trung tuyên truyền sâu, rộng về các sự kiện trọng đại của đất nước, các kỷ niệm năm chẵn thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các nước; Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về biển, đảo, đất liền, về thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội, các tiềm năng kinh tế, nguồn nhân lực và cơ hội hợp tác của tỉnh tỉnh Cao Bằng; Tăng cường đấu tranh phản bác các luận điệu thù địch, những thông tin và

quan điểm sai trái xuyên tạc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nhất là về chủ quyền biên giới quốc gia, về các vấn đề dân tộc, dân chủ, nhân quyền.

- Duy trì việc tổng hợp thông tin báo chí trong và ngoài nước phản ánh về địa phương; thực hiện công tác bảo mật thông tin và bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại; tiếp tục tuyên truyền về tình hữu nghị Việt Nam - Trung Quốc; về chính sách của Đảng và Nhà nước ta trong quan hệ hữu nghị, hợp tác toàn diện với các nước láng giềng; công tác quản lý và bảo vệ biên giới trên đất liền trong tình mới, góp phần giữ vững ổn định, hòa bình ở khu vực và trên thế giới. Thường xuyên cập nhật, nắm bắt thông tin trong nhân dân, định hướng dư luận xã hội, xử lý thông tin, chủ động tuyên truyền đối ngoại, định hướng dư luận kịp thời, phản bác tin tức tiêu cực.

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai các nhiệm vụ liên quan đến xây dựng và phát huy giá trị Không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với công tác thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh địa phương ra quốc tế. Lồng ghép nội dung quảng bá giá trị văn hóa, con người Cao Bằng trong các hoạt động đối ngoại, xúc tiến hợp tác quốc tế.

Chủ trì thực hiện: Phòng Lãnh sự, Lễ tân, Thông tin đối ngoại chủ trì phối hợp với các phòng tham mưu thực hiện.

Thời gian: Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện cao điểm 100 ngày đêm và xuyên suốt trong năm 2026.

5. Tăng cường tham mưu công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và kỷ luật, kỷ cương hành chính

Tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính, chuyển đổi số trong hoạt động của Sở; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa hồ sơ, tài liệu, nâng cao hiệu quả xử lý công việc trên môi trường điện tử.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức trong thực thi công vụ; siết chặt việc chấp hành thời gian làm việc, quy chế làm việc, văn hóa công sở.

Đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện chế độ báo cáo, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng; tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo điều hành kịp thời trong thời gian cao điểm 100 ngày đêm.

Chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng tham mưu thực hiện.

Thời gian: Tăng cường triển khai thực hiện trong cao điểm 100 ngày đêm và xuyên suốt trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc Sở chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung Kế hoạch. Các Phó Giám đốc Sở theo lĩnh vực được phân công, phụ trách giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, đôn đốc, giám sát việc thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

2. Trưởng các phòng chuyên môn căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của phòng phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho công chức của phòng triển khai thực hiện.

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Ngoại vụ triển khai thực hiện Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh Cao Bằng về 100 ngày đêm thực hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Trang Thông tin điện tử Sở ;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Tô Thị Trang